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BOSHLANG‘ICH SINFLARDA MATEMATIK MANTIQIY MASALALAR 
YECHISHNING AHAMIYATI VA ULARGA QO‘YILADIGAN TALABLAR 

 
Abdulazizova Xojira Bayozjon  qizi 

Furqat tumani 6-maktab Boshlang‘ich sinf o‘qituvchisi 
 
Annotatsiya. Бошланғич синфларда математик мантиқий масалалар ечиш 

ўқувчиларнинг ақлий салоҳиятини ошириш, мантиқий фикрлаш ва муаммоларни ҳал 
этиш кўникмаларини ривожлантиришда муҳим аҳамиятга эга. Бу масалалар болаларда 
ижодий ва мустақил фикрлаш қобилиятини шакллантириб, уларнинг таълим 
жараёнидаги фаоллигини оширади. Шу боис, математика дарсларида мантиқий 
масалаларга кўпроқ эътибор қаратиш ўқувчиларнинг таълим сифатини яхшилашга ёрдам 
беради.     

Kalit sо‘zlar: Masala, mantiqiy masala, masala sharti va uni tekshirish, qobiliyat, tasavvur 
va tafakkur, о‘qitish, ta’lim va tarbiy. 

Matematik masalalar yechish matematika o‘qitishning muhim tarkibiy qismidir. Masalalar 
yechmasdan matematikani o‘zlashtirishni tasavvur ham etib bo‘lmaydi. Masalalar yechishning 
boshlang‘ich sinflarda o‘rganiladigan u yoki bu nazariy materiallarni o‘zlashtirish jarayonida 
muhim rolni va o‘quvchilarni fikrlash qobilyatlarini o‘stirishda muhim ro‘l o‘ynaydi. Masalalar 
amaliy ishlar sistemasi asosida tuziladi. Bu degani har bir yangi tushunchani tarkib toptirish. Har 
doim bu tushuncha ahamiyatini tushuntirishga yordam beradigan uning qo‘llanishini talab 
qiladigan u yoki bu masalani yechish bilan amalga oshadi. 

Arifmetik amallarning mazmunini amallar orasidagi bog‘lanishlarni amal komponentlari 
bilan natijalar orasidagi ochib berishda, har xil miqdorlar orasidagi bog‘lanishlar bilan tanishishda 
mos sodda masalalardan foydalaniladi. Sodda masalalar o‘quvchilarda murakkab masalalarni 
yechish uchun zarur, bo‘ladigan bilimlar malakalar va ko‘nikmalarni tarkib toptirish uchun asos 
bo‘lib xizmat qiladi. Masalalar bolalarning masalalarni yechishga o‘rgatish rivojlantirishning 
foydali vositasi bo‘lib odatda o‘z ichiga ayrim bilimlarni oladi. Bu bilimlarni qidirish masala 
yechuvchidan analiz va sintezga mustaqil murojaat qilish faktlarni taqqoslash, umumlashtirish va  
hokazolarni talab qiladi. Bilishning bu usullarini o‘rgatish matematika o‘qitishning muhim 
maqsadlaridan biri hisoblanadi. Masalalarni yechishda predmetga bo‘lgan qiziqish rivojlanadi, 
umuman mustaqillik erkinlik, talabchanlik, mehnatsevarlik, maqsadga intilishlik rivojlanadi. 

O‘quvchilarga tarbiya berishda ham hayotiy masalalar fikr doiralarni kengaytirishga 
yordam beradi. Masalalar ustida ishlar ekan sistemali ravishda va rejali asosda o‘quvchilarning 
xususiy malakalarini takomillashtirishga olib keladi. 

Boshlang‘ich sinflarda masalalarni o‘rganish yangi tushunchalarni shakllantirish, soda  
masalarni yechishdan murakkablarni yechishga o‘tish yordamida amalga oshiriladi. Bunda 
qo‘shish, ayirish, ko‘paytirish va bo‘lishga doir har xil sodda masalalar ya‘ni bir xil 
qo‘shiluvchilarning yig‘indisini topishga, karrali va teng bo‘laklarga bo‘lishlarga doir sonni bir 
necha barobarga kattalashtirish va kichiklashtirishga oid masalalar, sonlarni taqqoslashga 
amallarning noma‘lum konponentlarni topishga doir sodda masalalar, shuningdek turli murakkab 
masalalar shu jumladan keltirib yechiladigan masalalar, ikki ko‘paytuvchining yig‘indisini  
topishga doir va unga teskari masalalar yig‘indisini, so‘ngra ko‘paytirish bo‘lishga keltiradigan va 
boshqa masalalarni ko‘rib chiqamiz. 

Agar berilgan masala o‘zining murakkabligi bilan sinfda yechilgan masalalarga mos yoki 
o‘xshasa u holda o‘quvchilar taklif qilingan masalaning yechilishi yo‘lini mustaqil topishga 
o‘rgatish kerak. Shu maqsadda o‘quvchilar masalalar yechishga yaqinlashishning eng sodda 
umumiy usullarini egallashlari lozim. 
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O‘quvchilar o‘qituvchi rahbarligida masala shartini qisqa va yaqqol yozib olishlari, yechish 
yo‘llari topishni osonlashtirish maqsadida shartini chizma yoki rasm bilan tasvirlay olishlari 
kerak. 

O‘quvchilar yechilayotgan masalada nima ma‘lum nima noma‘lumligini masala shartidan 
nima kelib chiqishini qanday arfimetik amallar yordamida qanday tartibda masala savoliga javob 
toppish mumkinligini aniq va ravshan tushuntirishga o‘rganishlari kerak. 

O‘quvchilar har bir amalni nega tanlaganliklarini anglay olishlari masala bo‘yicha ifoda 
yoki tenglama tuzib olishlari uni yecha olishlari, savolga javob berib, yechimning to‘g‘riligini 
tekshirib olishlari lozim. Har xil turdagi masalalar yechishini amallar ma‘nosini ochib berish, u 
yoki bu tushuncha u yoki bu munosabatlarning shakillanishidan tashqari o‘quvchilar bilim 
doiralarining kengayishiga ba‘zi kattaliklar va ular orasidagi bog‘lanishlar bilan chuqurroq 
tanishtirishga xizmat qiladi. O‘quvchilar masalani yechishiga zarur malakalarni egallashlari uchun 
turli hayotiy hollarda berilgan va izlanayotganlar orasidagi ma‘lum bog‘lanishlarni tushungan 
holda topishga o‘rgatish  kerak. Shunday qilib masalalar yechishni ustida ishlaganda o‘quvchi 
faqat u yoki bir xil masalani haqidagini o‘ylamasdan balki masala yechish malakasini 
shakllantiruvchi xususiy malakalarni rejali va muntazam ravishda ishlab chiqilishi borasida 
g‘amxo‘rlik qilishi kerak. Masala ustida ishlash uning mazmunini o‘zlashtirishdan boshlanadi. 
Masala mazmunini yaxshi tushunish uchun o‘quvchilarni har biriga uning matnini eshittiribgina 
qolmay, balki uni mustaqil o‘qib chiqishlari ham kerak.Agar masala sharti bosh qotiradigan bo‘lsa 
o‘quvchilarga masala mazmunini mustaqil o‘ylab ko‘rishlari uchun bir-uch minut vaqt berish 
maqsadiga muvofiqdir. 

Masala matni ustida ishlaganda o‘quvchilarning diqqat e‘tiborini avvalo masala matnidagi 
har bir so‘z va har bir son mazmuniga qaratish lozim, masalada tasvirlanayotgan manzarani joyni 
tasavvur qilishiga yordam berish kerak, masala matn ustida og‘zaki ishlagandan keyin masala 
mazmuni matematik atamalar tiliga o‘tkazish va uning matematik tuzilishini qisqa yozuv (sxema, 
chizma, jadval) shakllarida ifodalash kerak. Masala sharti murakkab berilganlar orasidagi 
bog‘lanishlarni tahlil qilish qiyin bo‘lganda shunigdek yangi tipdagi masalalarni yechishda qisqa 
yozishdan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Sodda masalani yechishda amal tanlash masalasiga 
to‘xtalib o‘tamiz. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini matematika darslarida masalalarni yechishga o‘rgatishda 
turli masalalarning o‘rni katta. Biz quyida anna shunday masalalarning ayrim turlariga to‘xtalib 
o‘tamiz. 

Sahnalashtirilgan masalalar. Sahnalashtirilgan masalalarga katta e‘tibor beriladi. Bu 
masalalarda bolalarning kuzatgan, ko‘pincha o‘zlari bevosita bajargan harakatlari aks ettiriladi. 

Bu yerda savolga javob berish emas, balki bu berilgan sonlar ko‘rgazmali asosida ko‘rinib 
turishi mumkindir. Birinchi sinf bolalari ko‘pincha masalani yechishni bilmaydilar, chunki ular u 
yoki bu harakatni ifodalovchi (sarf qildi, bo‘lishib oldi, sovg‘a qildi va hakozo)so‘zlarning 
ma‘nosini tushunmaydilar. Shunning uchun maktabda, tayyorlov guruhida u yoki bu harakatni 
ifoda etuvchi so‘zlarni mazmunini ochib berishga alohida e‘tibor berish kerak. Shu maqsadda 
masala asosiga qanday amaliy harakatlarni kiritish zarurligini hisobga olish kerak. Bunda qarama-
qarshi harakatni: keldi-ketdi, yaqin kelishdi-uzoqlashdilar, oldi-berishdi, ko‘tarishdi-tushirishdi, 
olib kelishdi- olib ketishdi, uchib ketishdi kabi so`zlardan foydalanib, yig‘indi va qoldiqni topishga 
oid masalalarni taqqoslash maqsadga muvofiqdir. 

Ko‘rgazmali masalalar. Dastlab bolalarga mavzu mazmuni to‘g‘risida gapiriladi, hamda 
berilgan sonlar tasvirlangan rasmlar ko‘rsatiladi. Rasm bo‘yicha birinchi masalani o‘qituvchining 
o‘zi tuzadi. U bolalarni rasmlarni ko‘rib chiqishiga, berilgan sonlarni hamda miqdoriy 
munosabatlarning o‘zgarishiga olib kelgan hayotiy harakatlarni ajratib olishga o‘rgatadi. 
O‘quvchilarda ikkinchi sinfda birinchi sinfdagi kabi yangi masalalar bilan tanishtirishda yoki 
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murakkab masalarni yechishda to‘la pridmet ko‘rsatmalikdan sekin-asta to‘liq bo‘lmagan 
ko‘rsatmalikka o‘tiladi. Matematik masalalar sodda va murakkab masalalarga ajratiladi. Bitta amal 
bilan yechilishi mumkin bo‘lgan masalalarga sodda masalalar deyiladi. Bir nechta sodda 

masalalardan tuzilgan va shu sababli ikki yoki undan ortiq amallar yordamida yechiladigan 
masalalarga murakkab masalalar deyiladi. 

Boshlangʻich sinflarda matematika darslarida mantiqiy masalalar yechish nafaqat 
matematik bilimlarni oshirish, balki mantiqiy fikrlash, muammoni hal qilish qobiliyatini 
rivojlantirish, sabr va qat'iyatlilikni o‘rgatish, matematik tushunchalarni chuqurlashtirish va 
jamoada ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishda muhim ahamiyatga ega. Bu orqali o'quvchilar 
nafaqat matematikani yaxshi o'zlashtirib qolmay, balki hayotda duch keladigan turli 
muammolarni hal qilishda ham muvaffaqiyatli bo'lishadi. Shu sababli, o‘qituvchilar mantiqiy 
masalalarni dars jarayoniga faol ravishda kiritishlari lozim. 
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